
Věstník vlády 
pro orgány krajů a orgány obcí 

 
 
 

Ročník 22                    Vydán dne 30. května 2024                                    Částka 4 
 
 
 

OBSAH   
 

 
2. Směrnice Ministerstva vnitra č. j. MV-39911-9/VS-2024 ze dne 29. května 2024, 
k postupu matričního úřadu při zápisu jmen 
 
Sdělení Ministerstva vnitra o stanovení obce Dyjákovice městysem 
 
Sdělení Ministerstva vnitra o ztrátě průkazu 
 



Stránka 52  Částka 4 

 

2. 
 

SMĚRNICE MINISTERSTVA VNITRA 
 

č. j. MV-39911-9/VS-2024 ze dne 29. května 2024, 
 

k postupu matričního úřadu při zápisu jmen 
 
Odvětví: veřejná správa 
Ministerstvo vnitra vydává v souladu s § 61 odst. 2 písm. b) bodem 1 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 30 písm. b) bodem 1 zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a § 31 odst. 3 
písm. b) bodem 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 
předpisů, tuto směrnici: 
 

Čl. 1 
Předmět úpravy 

  
(1) Touto směrnicí se upravuje postup matričního úřadu při zápisu jmen do matriční 

knihy podle zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o matrikách“). 

 
(2) Ženské jméno je jméno v rodě ženském, které lze použít pro fyzickou osobu 

ženského pohlaví.  
 
(3) Mužské jméno je jméno v rodě mužském, které lze použít pro fyzickou osobu 

mužského pohlaví. 
 
(4) Rodově neutrální jméno je jméno, které lze ve stejném tvaru použít pro fyzickou 

osobu kteréhokoli pohlaví. 
 

Čl. 2 
Postup matričního úřadu při zápisu jmen 

 
(1) Matriční úřad zapíše za splnění podmínek uvedených v § 62 odst. 1 zákona 

o matrikách do matriční knihy jakékoli existující jméno.  
 
(2) Matriční úřad zapíše bez dalšího do matriční knihy jméno uvedené v seznamu jmen, 

který vede Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“). 
 
(3) Vznikne-li pochybnost o existenci jména nebo jeho správné pravopisné podobě, 

ověří matriční úřad jeho existenci nebo jeho správnou pravopisnou podobu prostřednictvím 
vhodných důkazních prostředků, kterými jsou zejména odborné publikace nebo dříve vydané 
znalecké posudky ke stejnému jménu. Matriční úřad ověří splnění podmínek podle zákona 
o matrikách i na základě důkazních prostředků předložených navrhovatelem zápisu jména. 
Důkazní prostředky si v případě trvání pochybností opatří i matriční úřad. 

aspi://module='ASPI'&link='128/2000%20Sb.%252361'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='129/2000%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='129/2000%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='131/2000%20Sb.%252331'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='131/2000%20Sb.%252331'&ucin-k-dni='30.12.9999'


Stránka 53  Částka 4 

 

 
(4) Nebude-li možno ověřit existenci jména nebo jeho správnou pravopisnou podobu 

prostřednictvím důkazních prostředků podle odstavce 3, matriční úřad vyzve navrhovatele 
zápisu jména k předložení odborného podkladu od veřejné výzkumné instituce, jejímž 
předmětem činnosti je výzkum v oblasti jazykovědy, nebo znaleckého posudku. 
 

Čl. 3 
Seznam jmen 

 
(1) Ministerstvo vede seznam jmen. 
 
(2) Seznam jmen byl ministerstvem ke dni účinnosti směrnice vytvořen na základě 

poskytnutých znaleckých posudků, odborných podkladů a podkladů z agendového 
informačního systému evidence obyvatel. 

 
(3) Matriční úřad zašle ministerstvu do jeho datové schránky, popřípadě na adresu 

ovs@mvcr.cz, oznámení o novém jménu, které bylo zapsáno do matriční knihy, včetně kopie 
odborného podkladu od veřejné výzkumné instituce, jejímž předmětem činnosti je výzkum 
v oblasti jazykovědy, nebo kopie znaleckého posudku, na základě kterých bylo jméno zapsáno 
do matriční knihy, a to ve lhůtě do 30 dnů od jeho zápisu. Novým jménem se pro účely této 
směrnice rozumí jméno, které se nenachází v seznamu jmen vedeném ministerstvem. 

 
(4) Matriční úřad obdobně zašle ministerstvu oznámení o novém jménu, které bylo 

zapsáno do matriční knihy pouze na základě podkladů předložených matričnímu úřadu 
navrhovatelem zápisu jména, včetně kopie těchto podkladů, a to ve lhůtě do 30 dnů od jeho 
zápisu.  

 
(5) Má-li být zapsáno nové jméno do matriční knihy na základě rozhodnutí o změně 

jména, zašle ministerstvu oznámení o novém jménu včetně kopie odborného podkladu od 
veřejné výzkumné instituce, jejímž předmětem činnosti je výzkum v oblasti jazykovědy, nebo 
kopie znaleckého posudku, na základě kterých bylo o změně jména rozhodnuto, matriční úřad, 
který o změně jména rozhodl, a to ve lhůtě do 30 dnů ode dne nabytí právní moci tohoto 
rozhodnutí. Obdobně se postupuje i v případě podle odstavce 4. 

 
(6) Seznam jmen zveřejňuje ministerstvo na svých internetových stránkách.  
 

Čl. 4 
Zrušovací ustanovení 

 
Směrnice ministerstva č. j. MV-72740-32/VS-2023 ze dne 23. června 2023, k postupu 

matričního úřadu při zápisu rodově neutrálního jména, se zrušuje. 
 
 
 
 



Stránka 54  Částka 4 

 

 
Čl. 5 

Účinnost 
 
 Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. června 2024. 
 
 
 

 

                   Mgr. Petr Vokáč, v. r. 
vrchní ředitel sekce legislativy a státní správy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 55  Částka 4 

 

 
ODŮVODNĚNÍ 

 
Hlavním cílem předložené směrnice je sjednotit postup matričního úřadu při zápisu jména 

do matriční knihy, a to v souladu se zákonem č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o matrikách“). Směrnice byla současně zpracována se záměrem poskytnout široké veřejnosti 
seznam, který pomůže zájemcům při výběru jména. Zájemci o jméno budou mít jistotu, 
že jméno uvedené na seznamu matriční úřad bez dalšího posuzování zapíše do matriční knihy. 

Ministerstvo vnitra vede seznam jmen, která lze zapsat do matriční knihy. Seznam jmen 
zveřejní Ministerstvo vnitra na svých internetových stránkách a bude průběžně aktualizován. 
Při tvorbě seznamu jmen je nezbytně nutná součinnost s matričními úřady, které Ministerstvu 
vnitra vždy sdělí nově zapsané jméno do matriční knihy a současně zašlou kopii odborného 
podkladu od veřejné výzkumné instituce, jejímž předmětem činnosti je výzkum v oblasti 
jazykovědy (Ústav pro jazyk český Akademie věd České republiky, Orientální ústav Akademie 
věd České republiky, Slovanský ústav Akademie věd České republiky), nebo kopii znaleckého 
posudku, na základě kterého matriční úřad zapsal příslušné jméno do matriční knihy. 

Matriční úřady dále Ministerstvu vnitra oznámí i nově zapsané jméno, které bylo 
do matriční knihy zapsáno pouze na základě podkladů předložených navrhovatelem zápisu 
jména, tj. aniž by byl vypracován odborný podklad od veřejné výzkumné instituce, jejímž 
předmětem činnosti je výzkum v oblasti jazykovědy, anebo znalecký posudek. V takovém 
případě zašle matriční úřad Ministerstvu vnitra i podklady, na základě kterých se rozhodl nové 
jméno do matriční knihy zapsat. 

Jméno, které bude uvedeno v seznamu jmen, tedy zapíše matriční úřad do matriční knihy 
vždy bez nutnosti provádět jakékoli ověřování. Seznam jmen usnadní činnost matričního úřadu 
i rozhodování rodičů jakožto navrhovatelů jména, neboť pokud bude jméno uvedeno v seznamu 
jmen, neměla by vzniknout pochybnost o možnosti jej do matriky zapsat a matriční úřad již 
nebude nařizovat navrhovateli obstarání znaleckého posudku anebo odborného podkladu 
od veřejné výzkumné instituce, jejímž předmětem činnosti je výzkum v oblasti jazykovědy, 
a jméno zapíše. Navrhovatelé jména ani matriční úřady tedy například nebudou mít povinnost 
obstarávat si znovu znalecké posudky nebo odborné podklady od příslušných institucí, pokud 
již byly ke konkrétnímu jménu dříve zpracovány a na jejich základě bylo jméno již zapsáno 
do matriční knihy. Seznam jmen, který bude zveřejněn ke dni účinnosti směrnice, bude 
Ministerstvem vnitra ve spolupráci s matričními úřady pravidelně doplňován o nová jména, 
která se v seznamu jmen dosud nenacházela, ale která matriční úřad na základě svého 
rozhodnutí zcela nově zapsal (a to buď na základě znaleckého posudku, odborných podkladů 
nebo jiných podkladů předložených matričnímu úřadu navrhovatelem). 

Seznam jmen vznikl v návaznosti na směrnici Ministerstva vnitra ze dne 23. června 2023, 
č.j. MV-72740-32/VS-2023, k postupu matričního úřadu při zápisu rodově neutrálního jména, 
která se nyní předloženou směrnicí navrhuje zrušit, resp. včlenit do této směrnice. Seznam jmen 
obsahuje výčet jmen mužských, výčet jmen ženských a výčet jmen rodově neutrálních. 



Stránka 56  Částka 4 

 

Podkladem pro vytvoření seznamu mužských a ženských jmen byly znalecké posudky 
a odborná vyjádření doplněné o jména z agendového informačního systému evidence obyvatel 
(dále jen „AISEO“), která dosahovala určité četnosti (seznam jmen byl vytvořen z AISEO 
podle stavu ke dni 11. ledna 2024). Do seznamu mužských jmen byla doplněna jména, která 
nese pět a více žijících mužů; obdobně se postupovalo i u seznamu ženských jmen. 
Z rozsáhlého výčtu více než 100 000 jmen, vedených v AISEO, tak byla vyřazena jména 
s nižším počtem nositelů a dále jména zdvojená (s výjimkou jmen vietnamských), neboť šlo 
o kombinace jmen, která se vyskytují v seznamu samostatně. 

Seznam rodově neutrálních jmen, který je již nyní publikován na internetových stránkách 
Ministerstva vnitra, byl vytvořen na základě znaleckých posudků a odborných vyjádření 
zaslaných Ministerstvu vnitra veřejnými výzkumnými institucemi, jejichž předmětem činnosti 
je výzkum v oblasti jazykovědy (na tomto seznamu se podílel Ústav pro jazyk český Akademie 
věd České republiky). Seznam rodově neutrálních jmen byl mimo jiné opakovaně obohacen 
o širokou škálu cizojazyčných jmen, která byla navržena a projednána s odbornou veřejností. 
Stávající seznam rodově neutrálních jmen bude ke dni účinnosti této směrnice doplněn o jména, 
která jsou v AISEO zapsána u pěti a více žijících mužů a současně u pěti a více žijících žen.  

Směrnice dále stanoví postup pro případ, když navrhovatel zápisu jména žádá zapsat 
jméno, o jehož existenci nebo jeho správné pravopisné podobě vznikla pochybnost. V takovém 
případě matriční úřad nejprve provede ověření existence jména nebo jeho správné pravopisné 
podoby prostřednictvím řádných důkazních prostředků, aniž by bylo nutné okamžitě požadovat 
po osobě podávající návrh na zápis předložení odborného podkladu od veřejné výzkumné 
instituce, jejímž předmětem činnosti je výzkum v oblasti jazykovědy, nebo znaleckého 
posudku. Dostupnými důkazními prostředky mohou být například odborné publikace 
(například Pravidla českého pravopisu, Slovník spisovného jazyka českého) nebo dříve vydané 
znalecké posudky ke stejnému jménu. Dostupnými důkazními prostředky jsou zejména 
podklady předložené navrhovatelem zápisu jména. Má-li matriční úřad i po předložení 
podkladů ze strany navrhovatele jakoukoli pochybnost, opatří si důkazní prostředky i matriční 
úřad. 

Až poté, když matriční úřad nebude moci ze shora zmiňovaných zdrojů ověřit existenci 
jména nebo jeho správnou pravopisnou podobu, bude osoba podávající návrh na zápis vyzvána 
k předložení odborného podkladu od veřejné výzkumné instituce, jejímž předmětem činnosti 
je výzkum v oblasti jazykovědy, nebo znaleckého posudku. Zákon o matrikách, ve znění 
zákona č. 414/2023 Sb., s účinností od 1. ledna 2024 stanoví občanovi povinnost předložit 
odborný podklad od veřejné výzkumné instituce, jejímž předmětem činnosti je výzkum 
v oblasti jazykovědy, nebo znalecký posudek.  

Existence jména nebo jeho správná pravopisná podoba se ověřuje pouze u státních 
občanů České republiky. Cizinec, jehož jméno se zapisuje do matriční knihy, doklad o existenci 
jména nebo jeho správné pravopisné podobě předkládat nemusí, existence jména nebo jeho 
správná pravopisná podoba se v tomto případě neověřuje. 

Pro úplnost lze zmínit, že matriční praxe, jakož i novela zákona o matrikách obsažená 
v zákoně č. 414/2023 Sb., reflektuje i rozsudek Nejvyššího správního soudu, č.j. 4 As 155/2014 
– 32, ze kterého vyplývá, že pochybnosti o správné pravopisné podobě jména ve smyslu 



Stránka 57  Částka 4 

 

§ 62 odst. 1 zákona o matrikách nevzniknou, pokud se podaří ověřit správnou pravopisnou 
podobu jména dítěte, které má být zapsáno do matriční knihy narození, prostřednictvím 
vhodných důkazních prostředků, aniž by bylo nutné vyžadovat znalecký posudek. 

Nejvyšší správní soud, ještě před účinností zákona č. 414/2023 Sb., dospěl k závěru, 
že zákon o matrikách nevylučuje použití jiných důkazních prostředků k  ověření správné 
pravopisné podoby jména dítěte, které má být zapsáno do matriční knihy narození. Příslušný 
matriční úřad je oprávněn rodiče jako žadatele vyzvat k opatření znaleckého posudku a pro 
případ jeho nepředložení řízení zastavit teprve poté, co se tyto pochybnosti nepodaří odstranit 
jinak, zejména ani po provedení jiného vhodné dokazování, které je pro rodiče méně časově 
či finančně nákladné. Požadavek zákona o matrikách předložit znalecký doklad nelze vnímat 
formalisticky, zejména tak, že by vylučoval jakékoli jiné formy dokazování, jimiž by mohla být 
správná pravopisná podoba jména ověřena, a které by byly pro žadatele méně nákladné.  

 Podle § 62 odst. 1 zákona o matrikách obecně platí, že do matriční knihy lze zapsat 
jakékoli existující jméno ve správné pravopisné podobě; zákon o matrikách dále stanoví, které 
jméno zapsat nelze, např. nelze zapsat jméno zkomolené. S účinností od 1. ledna 2024 lze 
zapsat jméno zdrobnělé a domácké, a to na základě § 62 odst. 1 zákona o matrikách, ve znění 
zákona č. 414/2023 Sb. 

K zápisu navrhovaného jména do matriční knihy může dojít až na základě dostatečných 
podkladů. Skutečnost, že určité jméno má jednoho nositele anebo že je zapsáno v úřední 
evidenci cizího státu, není dostačují k tomu, aby takové jméno bylo zapsáno do matriční knihy, 
neboť vždy musí být současně splněny zákonné podmínky, a to takové, že se jedná o jméno 
existující a ve správné pravopisné podobě. Skutečnost, že je jméno zapsáno v evidenci cizího 
státu, nijak neprokazuje, že je ve správné pravopisné podobě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 58  Částka 4 

 

 
SDĚLENÍ MINISTERSTVA VNITRA 

 
dle čl. I. odst. 2 písm. b) Zásad pro vydávání Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí 

(příloha č. 1 k Usnesení vlády ze dne 29. ledna 2003 č. 123): 
 
 
 

Ministerstvo vnitra sděluje, že předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky svým rozhodnutím č. 69 ze dne 26. dubna 2024 stanovila, podle § 3 odst. 4 zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu  
s § 29 odst. 3 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění 
pozdějších předpisů, obec Dyjákovice, v Jihomoravském kraji, městysem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 59  Částka 4 

 

 
SDĚLENÍ MINISTERSTVA VNITRA O ZTRÁTĚ PRŮKAZU 

 
Ministerstvo vnitra sděluje, že došlo ke ztrátě tohoto průkazu: 
 
Služební průkaz zaměstnance zařazeného k výkonu práce v orgánu sociálně-právní ochrany byl 
vydán dne 7. 6. 2022 s č. MMFM-2022-12 na jméno Bc. Soňa Marszalková. Služební průkaz je 
plastová karta rozměrů 85,60 x 53,98 mm se zakulacenými rohy s poloměrem 2,88 až 3,48 mm. 
 
Údaje na průkazu: 

- orgán sociálně-právní ochrany se označuje označením úřadu – Magistrát města Frýdku-
Místku 

- jeho úseku a oddělení, v nichž je zaměstnanec k výkonu práce zařazen – Odbor 
sociálních služeb 

- datum vystavení – 1. 6. 2022 
- a popřípadě datum platnosti – neurčito.  

 
Ve středu rubové strany je umístěno bílé pole s tímto textem, vyhotoveným bezpatkovým 
písmem v černé barvě: 
 
„Tento služební průkaz je veřejnou listinou. Jeho držitel se jím prokazuje při plnění všech 
úkolů orgánu sociálně-právní ochrany dětí a má oprávnění vykonávat všechna oprávnění podle 
zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, podle přímo použitelných předpisů 
Evropské unie a zvláštních právních předpisů, zejména podle občanského soudního řádu, 
trestního řádu nebo zákona o soudnictví ve věcech mládeže.“ 
 
Nálezce tohoto služebního průkazu se žádá o jeho odevzdání orgánů sociálně-právní ochrany 
dětí, uvedenému na lícové straně, nebo obci, na jejímž území byl průkaz nalezen. Zneužití 
služebního průkazu je trestné. 
 
Ke ztrátě průkazu došlo dne 25. dubna 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydavatel a redakce: Ministerstvo vnitra, 140 21 Praha 4, nám. Hrdinů 3, tel.: 974 816 461,  
e-mail: ovs@mvcr.cz, internetová adresa: www.mvcr.cz, https://portal.gov.cz . e-ISSN 2571-
1903. Vychází podle potřeby. 

 

mailto:ovs@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/
https://portal.gov.cz/

		2024-05-30T07:04:12+0000




